

### وجدانی که بیدار شد



روزنامه هفتم اسفندماه، خبری مثل «جعب» در فضای رسانه‌ای جهان ترکید. خبر «مهم» بود اما فضای انتخاباتی ایران مجال «درست دیده شدن» این خبر را در کشور نداد. خبر مربوط می‌شد به یک فیلم کوتاه حدوداً ۳۰ ثانیه‌ای؛ جوانی خوش‌رو در حالی که لباس نظامی بر تن دارد با صدا و چهره‌ای محزون- گویا از واقعیتی ترسناک آگاه شده‌و وجدانش به درد آمده باشد- رو به دوربینی که در دست راستش بود، می‌گوید: «دیگر نمی‌خواهم در نسل کشی غزه شریک باشم. فلسطین را آزاد کنید.» اینها آخرین جملاتی هستند که پوشتل ۲۵ساله در حالی که خم شده تا به لباس نظامی آغشته به مواد آتش‌زایش‌فندک بزند، بر زبان می‌راند. آتش در کسری از ثانیه تمام بدنش را فرا می‌گیرد. پوشتل ساعاتی بعد در بیمارستان جان داد!

اما تبعات تیز این خودسوزی پرسروصدا، نیروهای مسلح امریکا پر از سربازان و افسران جوانی است که- به گفته تحلیلگر الجزیره- شست‌وشوی مغزی شده‌اند و فکر می‌کنند برای به ارمان آوردن صلح در دنیا می‌جنگند. این جوان‌ها پس از مقایسه آنچه در مغزشان فرو رفته،با آنچه در واقعیت می‌بینند، دچار تردید می‌شوند، چون جوانند و زیاد الوه جنایت و دروغ و کشتار نشده‌اند، عذاب وجدان گریبان‌شان را می‌گیرد. در چنین شرایطی، کافی است وجدانی بیدار باشد، یا به سرنوشت پوشتل دچار خواهد شد یا کارش به تیمارستان کشیده خواهد شد یا بدست به اعتراض خواهد زد. رجوع هزاران نظامی از جنگ برگشته به روان‌شناس و روان‌پزشک، رواج افسردگی‌های شدید، اعتیاد و خودکشی در میان آنها امری رایج است. فرق پوشتل این است که مورد او «سروصدا» داشت و این سروصدا آن قدر بلنداست که می‌تواند وجدان‌های بیشتری را بیدار کند! تحمل آنچه بر سر مردم غزه آوار شده، برای وجدان‌های بیدار «سخت و سنگین» است.

### مقابل هجوم غرب چه کنیم؟

روزنامه رسالت در یادداشت پنج‌شنبه خود در مقام دفاع از حضور در انتخابات نوشت: خدا رحمت کند مرحوم جلال آل‌احمد را، او در اردیبهشت سال ۱۳۴۶ یل سال قبل از فوت خود به یک جلسه پرسش و پاسخ در دانشگاه تبریز به میان دانشجویان رفت. او از غریب‌زگی سخن گفت و با طرح این سؤال که آخرین مسئله‌ای که به آن اندیشیده‌اید، چیست، فضای نشست پرسش و پاسخ را به این سمت هدایت کرد که «مقابل هجوم غرب چه کنیم؟» او در این وادی سفارش کرد: «تا می‌توانید بخوابید، بحث کنید و بیدنشیند تا به نتایج برسید.»

نویسنده اضافه کرده است:انتخابات مجلس شورای اسلامی و خبرگان پرتعدادترین انتخاب‌شونده را در انتخابات‌های پس از انقلاب دارد. رقابت جدی و قوی در این دوره دیده می‌شود. طبیعی است مشارکت را از آنها بدهد و یک رکورد جدید به جای خواهد گذاشت، و پرسش دشمن را در بی‌رونی کردن انتخابات با حضور وسیع و گسترده خود از بین خواهد برد. با این انتخابات، سنگبنای جدیدی در ریل‌گذاری برای حل مشکلات درمدم ایجاد خواهد شد. آن زمان که جلال آل‌احمد در دانشگاه تبریز در مقدم غریب‌زگی سخن می‌گفت و پرسش «مقابل هجوم غرب را چه کنیم؟» را مطرح می‌کرد.فهرست نمایندگان مجلس در سفرآتخانه‌های غرب جمع‌بندی می‌شد. امروز که دست آنها کوتاه شده است می‌بینند فهرستی ندارند حکم به تحریم انتخابات می‌دهند. این حکم نشان می‌دهد که ایران به رقابت جدی است و ملت فارغ از مداخله خارجی می‌خواهد سرنوشت خود را تعیین کند. قدر این نعمت را باید بدانیم. اصل این است که مردم حاکم هستند. مردم حاکمان را عوض می‌کنند. رجوع به رأی مردم واقعی است و این یکی از بزرگ‌ترین دستاوردهای انقلاب اسلام است.

### نسبت انتخابات و ایران قوی

روزنامه وطن‌امروز در یادداشتی نوشت: یکی از کارکن قوام‌واستمرار حرکت یک جامعه موفق و پویا، تحقق جمهوریست در آن است. مردم‌سالاری دینی، عماره و شالوده فکری گفتمان سیاسی انقلاب اسلامی را تشکیل می‌دهد.صیانت از جمهوریت‌نظام امری واجب بوده و امامین انقلاب اسلامی همواره بر جایگاه‌والای مردم در تحقق مردم‌سالاری دینی تأکید فرموده‌اند. از این رو حضور در انتخابات، تأکید بر اصل جمهوریت و مردم‌سالاری دینی به‌شمار می‌آید. دشمنان واقعی مردم‌سالاری و آزادی در آن سوی مرزها اینگونه ادعا می‌کنند که انتخابات در ایران آزاد نبوده و نتایج آن نیز اصالت و موضوعیت ندارد. در دست به صورت هم‌زمان، اتاق‌های فکر و عملیات غرب و مهر‌های ضدانقلاب آن در حال ارسال سیگنال‌های سلبی و بازراننده با هدف جلوگیری از حضور پرشور مردم کشورمان در انتخابات هستند!اگر به راستی اگر به قول دشمنان، انتخابات در ایران امری فرمایشی و غیرآزاد بوده و حضور مردم نیز در تحقق نتایج آن تأثیر نی‌دارد، صرف این همه تואن و بودجه‌های ضدتبلغیاتی هنگفت برای جلوگیری از مشارکت ملت شریف ایران در انتخابات چه معنایی دارد؟ آیا پاسخ این سؤال غیر از آن است که خود غرب نیز نسبت به پیوند عمیق مشکل گرفته میان ملت و انقلاب اسلامی و نقش رأی مردم در تحقق سرنوشت آنها آگاه است؟ بدون شک دشمنان نسبت به مشارکت مردم در انتخابات پیش‌رو شدیدانگرا هستند، زیرا آمواری دروغ‌پردازان‌ها و سیاه‌نمای‌های خود از اوضاع کشورمان، نسبت به تأثیر این ارا بر شکل‌گیری و استمرار حیات پویای انقلاب اسلامی و نظام جمهوری اسلامی واقتند.

### از انتخابات نمایشی تا رسمیت یافتن رأی مردم

روزنامه همشهری انتخابات را از نگاه دیگری مورد توجه قرار داد و نوشت: اگر تغییر نظام سیاسی کشور از انقلاب مشروطه در نظر بگیریم، ابتدای انقلاب مشروطه یعنی سال ۱۲۸۵سراغز حضور مردم و تأثیر‌گذاری آنها در فضای سیاسی و حاکمیت کشور بود.اما از مشروطه تاامروز ما مراحلی را طی کردیم.مرحله اول پذیرش حق رأی مردم از سوی حاکمیت بود که در دوره استبداد رضاخان تقریباً به محاق رفت، چون باوجود اینکه مردم و شکل انتخابات را داشتیم، اما همه چیز ساختگی و ظاهری بود. این وضعیت در حکومت پهلوی دوم هم‌استمرار پیدا کرد، به طوری که حضور مردم و رشد فرهنگ سیاسی جامعه به جز دوره کوتاه قبل از دهه ۳۰خ نداد، اما انقلاب اسلامی در این حوزه دو دستاورد داشت:اول اینکه بارشد فرهنگ سیاسی مردم شکل و صورت‌بندی انتخابات را زنده کرد و جامعه در دوره‌های مختلف انتخابات آزاد داشت. همه دیدیم که سال‌های ۷۶و ۸۴انتخاب مردم با آن چیزی که نخبگان سیاسی در قدرت و حاکمیت تعیین زده بودند، متفاوت بود. در مجلس هشتم آن چیزی که نخبگان سیاسی انتظار داشتند، رخ نداد و در سال ۹۲ آقای روحانی با اختلاف ۲۵۰ هزار رأی به دور دوم نرفت و در دور اول رئیس‌جمهور شد. پس آن چیزی که به عنوان شکل انتخابات و معنای واقعی انتخابات مدنظر ماست، در دوره انقلاب اسلامی رخ داد. دور اینکه جمهوری اسلامی به رشد فرهنگ سیاسی جامعه اذعان دارد و نتیجه انتخابات را هر چه که باشد، می‌پذیرد. این آورده انقلاب اسلامی است که مردم به معنای واقعی کلمه رسمیت دارند و رأی آنها‌مینا قرار می‌گیرد.

# جوان

#### گزارش یک



### فرمانده کل سپاه:

# انتقام از دشمن از دستور کار ما حذف نخواهد شد

**هدف و برنامه اصلی ما نزدیک‌سازی دشمنان به مغرب زندگی‌شان است**

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه ما به خوبی دشمنان ملت ایران را می‌شناسیم و از نقشه‌های شوم آنان آگاه هستیم، گفت: انتقام از دشمنان دستور کار جاری است و هرگز از دستور کار ما حذف نخواهد شد.
اجازه نمی‌دهیم اینها بر سرنوشت مسلمانان حاکم شوند و نهایت اهداف و برنامه‌های اصلی ما نزد یک‌سازای دشمنان کوچک و بزرگ انقلاب، نظام و ملت ایران به مغرب زندگی‌شان است و پرسش‌هایی که هرگز از یاد ما خارج نمی‌شود، سرباز سر لشکر پاسدار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در همایش تجلیل از خانواده‌های معظم شهدای دفاع مقدس و شهیدان مدافع حرم و امنیت و شهدای تشیع شهید حاج‌قاسم سلیمانی و همچنین جنایت ترورستمی گزار شهدای کرمان گفت: خداوند بزرگ را خستاده سیاسی‌گزارم که امروز این توفیق و افتخار را عنایت کرد که در جمع خانواده‌های عزیز، شریف، نجیب و صبور شهیدان والا مقام استان کرمان باشم.

وی با اشاره به وجود شهدای انقلاب، دفاع مقدس، مدافع حرم و شهدای امنیت و حادثه تشیع شهید حاج‌قاسم سلیمانی و همچنین جنایت ترورستمی گزار شهدای کرمان گفت: خداوند بزرگ را خستاده هیچ شهری در ایران به اندازه کرمان معطر به عطر شهیدان نیست، چه حکمتی است که خداوند از میان مردم این سرزمین، شهیدان را گلیچین می‌کند.
■ **«شهادت» یک گزینش و انتخاب الهی است**
سرلشکر سلامی شهادت را یک گزینش و انتخاب الهی دانست و افزود: شهید را خداوند انتخاب می‌کند و برای او فضایل بی‌شماری قائل است.

### کاخبر

رئیس‌جمهور ضمن برشمردن ویژگی‌های منحصر به‌فرد نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران تصریح کرد: همان‌گونه که صلابت، توانمندی و رشادتهای نیروهای مسلح موجب اقتدار کشور و پایداری امنیت ملی است، مشارکت مردم در عرصه‌های مختلف به ویژه انتخاباتی هم ضامن امنیت کشور و پشتوانه‌ای قوی برای نیروهای مسلح بوده و خواهد بود.

دیدار اعضای شورای عالی فرماندهان نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران ضمن دیدار اعضای شورای عالی فرماندهان نیروی برشمردن ویژگی‌های منحصر به‌فرد نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران تصریح کرد: همان‌گونه که صلابت، توانمندی و رشادتهای نیروهای مسلح موجب اقتدار کشور و پایداری امنیت ملی است، مشارکت مردم در عرصه‌های مختلف به ویژه انتخابات هم ضامن امنیت کشور و پشتوانه‌ای قوی برای نیروهای مسلح بوده و خواهد بود.

رئیس‌جمهور ضمن برشمردن ویژگی‌های منحصر به‌فرد نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران تصریح کرد: همان‌گونه که صلابت، توانمندی و رشادتهای نیروهای مسلح موجب اقتدار کشور و پایداری امنیت ملی است، مشارکت مردم در عرصه‌های مختلف به ویژه انتخابات هم ضامن امنیت کشور و پشتوانه‌ای قوی برای نیروهای مسلح بوده و خواهد بود.

رئیس‌ی خداباوری، مردم‌باوری و خودباوری را از جمله اصول و شاخص‌های نیروهای مسلح جمهوری اسلامی، به ویژه نیروی هوایی ارتش عنوان کرد و گفت: تحول و دگرگونی که برکت انقلاب اسلامی در دل و جان افسران و فرماندهان نیروی هوایی ارتش ایجاد شد، صحنه‌هایی بدیع و ماندگار در تاریخ این کشور از جمله بدیع همافران با امام خمینی(ره) در ۱۹ بهمن ۱۳۵۷ را رقم زد که این بیعت و میثاق، صرفاً اقدام و حرکتی نمادین نبود بلکه در دوران دفاع مقدس، دفاع از مرزهای کشور و پشتیبانی از نیروهای

# پایگاه

سرویس سیاسی ۹۰۴۰۲۲۲۲۰۰



### فرمانده کل سپاه:

# انتقام از دشمن از دستور کار ما حذف نخواهد شد

**هدف و برنامه اصلی ما نزدیک‌سازی دشمنان به مغرب زندگی‌شان است**

سرلشکر سلامی با بیان اینکه خداوند در قرآن فرموده‌است «هر کسی اینها را به ولایت، دوستی، سرپرستی و محبت خود بگیرد، از همان‌هاست»، افزود: اعمال‌شان هم می‌بینیم که مثل هم است، چرا که صهیونیست‌ها قتل‌عام می‌کنند، تکفیری‌ها هم قتل‌عام می‌کنند، فرقی نمی‌کند، مثل سلاح کشتار جمعی عمل می‌کنند و این یک واقعیت آشکار و غیرقابل انکار است.

وی تأکید کرد: ما در مقابل همه اینها ایستاده‌ایم و راه را به فضل الهی بر همه اینها می‌بندیم، اگر چه ممکن است اینها تحت غافلگیری عملی را انجام دهند، ولی ما راه‌ها خواهیم بست.
■ **اجازه نمی‌دهیم دشمنان بر مسلمانان غالب شوند**
سرلشکر سلامی با تأکید بر اینکه ما به خوبی دشمنان ملت ایران را می‌شناسیم و از نقشه‌های شوم آنان آگاه هستیم، گفت: نهایت اهداف و برنامه‌های اصلی ما نزدیک‌سازی دشمنان کوچک و بزرگ انقلاب، نظام و ملت ایران به مغرب زندگی‌شان است و به فضل الهی زندگی را بر آنها تنگ و تیره خواهیم کرد.

وی بیان کرد: قطعاً ما اجازه نمی‌دهیم اینها بر مسلمانان غالب شوند، البته این سنت الهی است، خداوند راهی برای غلبه کفار بر مؤمنان باز نمی‌گذرد، منتها ما باید در صحنه باشیم. در میدان عمل نصرت الهی نازل می‌شود و برانجام مسلمانان در همه صحنه‌ها پیروز خواهند شد و این اراده الهی است، ولی به دست مسلمانان آنها را عذاب خواهد داد. نمی‌توانند از عذاب الهی فرار کنند، راه فراری وجود ندارد.

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: کار دارند؛ به کسانی که بی‌دفاع هستند، مسلح می‌کنند و قدرت دفاع از خود را ندارند، در میان اینها خود را منفرج می‌کنند و عده زیادی از مردم بی‌گناه و بی‌دفاع را به شهادت می‌رسانند، اینها همه از یک جنس هستند.

### رئیس‌جمهور در دیدار اعضای شورای عالی فرماندهان نیروی هوایی ارتش:

## نیروهای مسلح به قدرتی قابل اتکا در تأمین امنیت ایران و منطقه تبدیل شده‌اند

تجهیزات به‌روز، پیشرفته تدافعی و تهاجمی همچون سامانه‌های راداری، سامانه‌های پهبادی و سامانه‌های موشکی را از جلوه‌های خودباوری این نیرو و عنوان کرد و با تأکید بر اهتمام دولت نسبت به تأمین امکانات و منابع مورد نیاز برای تقویت بنیه دفاعی کشور گفت: هر اقدامی در جهت تقویت بنیه دفاعی سرمایه‌گذاری برای امنیت و ایجاد بازآرندگی در برابر تهدات‌های ارتش جمهوری اسلامی ایران را به مردم‌داری و مردم‌باوری گرایش داده و موجب شده است در طول سال‌های گذشته این نیرو همواره در سختی‌ها در کنار مردم حضور داشته باشد.
دکتر رئیسی همچنین خودکفایی نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران در ساخت



فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در دیدار با اعضای شورای عالی فرماندهان نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران.

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در دیدار با اعضای شورای عالی فرماندهان نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران.

## نگارخانه

#### چندروایت معتبر

#### از ایستادن رهبر معظم انقلاب پای رأی مردم

عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبر معظم انقلاب چند نمونه از ایستادگی ایشان پای رأی مردم را روایت کرده است. مهدی فضایی، عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبر معظم انقلاب در شبکه اجتماعی ایکس (توییتر) به شرح روایتی از ایستادن حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب پای رأی مردم در مقاطع و انتخابات مختلف پرداخته است:

۱- رهبر معظم انقلاب صادقانه رأی مردم را باور دارند، بنابراین به رغم فشارهای گوناگون بازندگان، برای ابطال انتخابات در مقاطع مختلف و صرف‌نظر از نتیجه، ایشان رأی مردم را حق‌الناس دانسته و تمام قد از آن صیانت کرده‌اند.

۲- در انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۳۷۶ برخی مسئولان بلندپایه اصرار به ابطال انتخابات داشتند، ولی رهبر معظم انقلاب از رأی اکثریت به آقای خاتمی صیانت کردند.

۳- در انتخابات مجلس ششم، برخی چهره‌های صاحب‌نفوذ، نظر به ابطال آرای تهران داشتند، ولی ایشان به رغم اینکه چهره‌های شاخص جریان موسوم به اصلاحات راهی مجلس می‌شدند، اجازه ابطال ندادند.

۴- در انتخابات مجلس هفتم، جریان حاکم بسر دولت و مجلس، همه تلاش خود را برای برگزاندن انتخابات در موعد قانونی به کار گرفت ولی رهبر معظم انقلاب برخورد کردند و انتخابات در وقت مقرر برگزار شد.

۵- در ریاست‌جمهوری ۱۳۸۲، جریان قدرتمند حامی مرحوم هاشمی‌رفسنجانی درصدد زیرسؤال بردن نتیجه انتخابات بود اما رهبر معظم انقلاب از رای اکثریت صیانت کردند.

۶- و بالاخره ریاست‌جمهوری ۱۳۸۸ که آن تحرکات غیرقانونی و فشارهای سنگین خارجی دست‌به‌دست هم دادند تا شاید بتوانند رأی جمهور را ابطال کنند، اما یک بار دیگر با برخورد به سد مستحکم عمود خیمه نظام، ناچار به تسلیم در برابر رأی مردم شدند.

تنها با قرار گرفتن در فضای هر کدام از مقاطع فوق می‌توان اهمیت ایستادن حضرت آیت‌الله خامنه‌ای پای رأی مردم را درک کرد!

## نگارخانه‌خبر

### نظارت خبرگان بر رهبری چگونه است؟

احمدحسین شریفی، مدرس سطوح عالی حوزه علمیه قم با انتشار مطلبی در کانال خود در «پن» به این پرسش پاسخ داده است که آیا مجلس خبرگان می‌تواند بر رهبری نظارت داشته باشد؟ نوع این نظارت و چارچوب آن از نظر فقهی و از نظر قانون اساسی چگونه است. بدون تردید یکی از وظایف مجلس خبرگان، نظارت بر رهبر است و این امر در اصل ۱۱۱ قانون اساسی به زیبایی بیان شده است، اما باید دید منظور از «نظارت بر رهبر» چیست.

گاهی منظور از «نظارت» یعنی داشتن حق اعمال ولایت. «ناظر» در این معنا یعنی «پرسشگر» و «منظور فیه» یعنی «پاسخگو» و پرسشگر نوعی ولایت بر پاسخگو دارد. اگر بخواهیم نظارت خبرگان بر رهبری را به این معنا تفصیل کنیم، تفسیری نادرست است و مجلس خبرگان نمی‌تواند چنین نظارتی بر رهبری داشته باشد، زیرا نخست اینکه اگر مجلس خبرگان چنین حقی داشته باشد، در آن صورت کارکرد پارلمانی پیدا خواهد کرد. حال آنکه مجلس خبرگان، پارلمان نیست. دوم آنست که مجلس خبرگان چنین حقی ندارد، در آن صورت عملاً رهبری از حیز انتفاع خارج خواهد شد، زیرا کارگزارانی که باید خود را در مقابل رهبر پاسخگو بدانند، عملاً خود را در مقابل پاسخگو نخواهند دانست و می‌کوشند رضایت مجلس خبرگان را به دست آورند و نه رضایت رهبر را و موسوم اینکه معنای چنین نظارتی، ولایت بر «ولی» است که لازمه آن «ولی» نبودن کسی است که او را «ولی» دانسته‌ایم!

اما اگر منظور از نظارت بر رهبر، نظارت بر «تداوم صفات رهبری» باشد، چنین کاری از وظایف اصلی مجلس خبرگان است. همان دلیلی که برای تشخیص اولیه فقیه جامع‌الشرایط می‌گفت باید به خیره مراجعه کرد و تشخیص او را محور قرار داد، همان دلیل هم می‌گوید باید نظارت خیره تداوم داشته باشد، زیرا فقیه که معصوم نیست تا احتمال تخلف از آن شرایط اولیه را دربرآورد، بنابر این باید همواره دقت کنند که آیا رهبر معرفی شده، همچنان واجد شرایط لازم برای رهبری است یا نه. به تعبیر دیگر، وظیفه مجلس خبرگان در تشخیص اولیه وجود شرایط در شخص رهبر خلاصه نمی‌شود، بلکه آنان موفقند بر بقای شرایط مذکور نیز نظارت داشته باشند.

در اصل ۱۱۱ قانون اساسی آمده است: «هر گاه رهبر از انجام وظایف قانونی خود ناتوان شود یا فاقد یکی از شرایط مذکور در اصل ۵ و ۹- ۱۰ معلوم شود، از آغاز فادق بعضی از شرایط بوده است، از مقام خود بر کنار خواهد شد. تشخیص این امر بر عهده خبرگان مذکور در اصل ۱۰۸ است.» این اصل بیانگر وظیفه نظارتی مجلس خبرگان بر تداوم شرایط رهبری است و نه نظارت بر رهبر به معنای حق امر و نهی کردن به او.

#### معاون اول رئیس‌جمهور:

### هیچ عاملی نمی‌تواند مانع پیشرفت روابط ایران و روسیه شود

معاون اول رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه دولت و نظام جمهوری اسلامی اراده و عزمی راسخ و جدی در ارتقا، تمیق و گسترش همه‌جانبه روابط با روسیه دارد، گفت: هیچ عاملی نمی‌تواند مانع پیشرفت روابط دو کشور شود.
گزارش فارس، محمد خیر، معاون اول رئیس‌جمهور در دیدار با «الکساندر نوآک» معاون نخست‌وزیر روسیه با اشاره به اینکه تعریف و اجرای پروژه‌های مشترک همکاری بین دو کشور برای مسئولان جمهوری اسلامی ایران و همچنین روسیه اهمیت اساسی دارد، افزود: اجرای برخی از این پروژه‌ها برای منطقه فرصت‌آشنشایی است که احداث کردیدر شمال-جنوب و توسعه بندر جنوبی ایران نقشی مهم و راهبردی در تنهت‌های دو کشور بلکه کل منطقه دارد.

معاون اول رئیس‌جمهور با بیان اینکه از زمان روی کار آمدن دولت سیزدهم، ارتقای جدی مناسبات اقتصادی، سیاسی و بین‌المللی دو کشور اتفاق افتاده است، گفت: مواضع مشترک تهران و مسکو در برابر یکجانبه‌گرایی امریکا در منطقه بسیار مناسب است و امیدواریم به نجات مردم مظلوم غزه منجر شود.

الکساندر نوآک، معاون نخست وزیر روسیه نیز با تأکید بر اینکه گسترش همکاری‌ها با جمهوری اسلامی ایران به عنوان کشوری همفکر، دوست و همسایه روسیه اهمیت بسیار اساسی دارد، تصریح کرد: با اراده و نظر مثبت رهبران دو کشور، حجم روابط و مناسبات قیما بین به ویژه در دولت آیت‌الله رئیسی به شدت ارتقا یافته‌است. وی افزود: در این سفر و با برگزاری کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی و تجاری ایران و روسیه بیش از ۲۰۰ نفر از فعالان اقتصادی و بخش خصوصی روسیه عازم ایران شده‌اند تا علاوه بر پیگیری اجرای توافقات گذشته، مذاکرات برای اجرا و تعریف پروژه‌های جدید با طرف‌های ایرانی نهایی و عملیاتی شود. وی تأکید کرد: حجم روابط تجاری دو کشور طبق آمارهای رسمی بسیار افزایش یافته و روابط چندجانبه منطقه‌ای نیز بسیار موفقیت‌آمیز بوده‌است.